
QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 10

lhe move a Adm. de Novo Repartimento, através da Comissão 
Processante, localizada na Av. dos Girassóis, nº 15 – Quadra 
25 – Morumbi, Novo Repartimento-PA – Fone: (94) 3785 1101.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671156

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014-
250401. Tipo menor preço unitário, para Contratação de 
empresa para realizar Serviços de capina em ruas e avenidas, 
manutenção e reparação de redes de esgoto, limpeza de 
cemitério, retirada de entulhos, pintura em meios fios no Distrito 
de Canaã, zona rural do município de Ipixuna do Pará. A abertura 
será realizada no dia 25/04/2014 às 09:00 h, na sala de reuniões 
da CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº.
O edital estará disponível no endereço acima citado, de segunda 
a sexta de 08 às 12h. Aquilino Sanches Neto – Presidente da CPL.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-
240401. Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Balanças 
diversas e acessórios, conforme especificações do Edital, visando 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Ipixuna do Pará. A abertura será realizada no dia 24/04/2014 
às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Juscelino 
Kubitscheck s/nº. O edital estará disponível no endereço acima 
citado, de segunda a sexta de 08 às 12h.

 Aquilino Sanches Neto 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671157

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ESPECIE: 1º Termo Aditivo 
ao Contrato Nº 2606001/2013.Contratante: Prefeitura Municipal 
de Novo Progresso . Contratado: D.M de Souza Construtora. 
Objeto: (Alteração do Projeto Básico).Assinatura: 26 de Agosto 
de 2013.
ESPECIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 2806001/2012. 
Locatário: Prefeitura Municipal de Novo Progresso. Locador: 
Giamebil Comercio, Serviços e Construções de Imoveis Ltda. 
Objeto: Construção da casa de Saúde do Índio. Vigência do 
Contrato: 20 de dezembro de 2013 à 20 de junho de 2014.

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIPURU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671158

PROCESSO Nº 01/2014 – Denúncia por infração político-
administrativa. Denunciante: Jose Renato da Costa Oliveira. 
Denunciado: Robson dos Santos Silva – Prefeito Municipal de 
Quatipuru. Advogado da parte denunciada:  Mailton Marcelo 
Ferreira, OAB/PA nº 9.206. Deferimos as provas requisitadas pelo 
denunciante. Primeiro, deve-se ouvir as testemunhas indicadas 
na peça inicial da denúncia, pelo que designamos o dia 15 de abril 
de 2014, às 09h, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores 
de Quatipuru, para realização de audiência, oportunidade em 
que haverá a oitiva de testemunhas arroladas na inicial, as 
quais deverão comparecer independentemente de intimação. 
Intime-se o denunciante, para que providencie a apresentação 
das testemunhas. Mesmo tendo o denunciado, depois de 
regularmente notificado, negligenciado na apresentação de 
defesa preliminar e indicação de provas a produzir, deixamos 
de aplicar os efeitos da revelia, por tratar a demanda de direitos 
indisponíveis. Expeça-se os mandados de intimação ao causídico 
habilitado no processo, assim como ao denunciado, para que, 
se assim desejarem, se façam presente ao ato. Após a oitiva 
das testemunhas, voltem os autos conclusos para designação 
das demais provas a serem produzidas.Intime-se. Cumpra-se. 
Quatipuru, 07 de abril de 2014. Mario Sérgio Borges da Silva 
- Presidente da Comissão Processante; Américo Soares Santa 
Brígida - Relator da Comissão Processante; Regina de Fátima da 
Costa Oliveira - Membro da Comissão Processante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671159

Extratos de Contratos 021, 037, 038, 040/2014/SEMAD/PMM 
– Processo nº 22.591/2013/PMM - PE SRP nº 101/2013/CPL/
PMM, Objeto: fornecimento de refeições prontas, destinados 
a atender as necessidades das Secretarias: SEASP, SEVOP, 
SMSI e SEMAD - Recurso: Erário Municipal. Contratadas: C. M. 
LACERDA LTDA - ME, CNPJ nº 10.556.609/0001-03. Valores de 
R$ 25.350,00, R$ 287.469,00, R$ 81.860,22 e R$ 152.100,00. 
Vigência: 31.12.2014. Ass. 04/04/2014. 
Extratos de Contrato 039/2014/SEMAD/PMM – Processo nº 
10.984/2013/PMM - PP SRP nº 072/2013/CPL/PMM, Objeto: 
Serviços de manutenção preventiva, corretiva e reposição de 
peças em ar-condicionado e centrais de ar, destinados a atender 
as necessidades do Gabinete do Prefeito - Recurso: Erário 
Municipal. Contratada: GAMELEIRA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP, CNPJ nº 03.687.304/0001-67. Valor de R$ 2.690,00. 
Vigência: 31.12.2014. Ass. 07/04/2014. 
Extrato de Contrato 002/2014/SEMEL/PMM – Processo nº 
16.108/2013/PMM - PE SRP nº 088/2013/CPL/PMM, Objeto: 
Contratação de serviços de arbitragens destinados a atender as 

necessidades da SEMEL - Recurso: Erário Municipal. Contratada: 
INSTITUTO DE MEDIÇÃO E ARBITRAGEM DA AMAZÔNIA - 
IMEARA, CNPJ nº 08.738.738/0001-62. Valor de R$ 65.630,00. 
Vigência: 31.12.2014. Ass. 31/03/2014. 
Extrato de Homologação – O Prefeito Municipal de Marabá, 
HOMOLOGA a decisão do pregoeiro, quanto à seleção da melhor 
proposta referente a aquisição de mobiliário e equipamento de 
informática destinados a SEASP – Marabá/PÁ - Vencedoras: 
Empresas D. P. I. COMERCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA - ME 
- CNPJ n.º 08.257.348/0001-70. valor total de R$ 5.337,98 (Cinco 
mil, trezentos e trinta e sete reais e noventa e oito centavos), 
ÊXODO CONFECÇÕES LTDA - ME - CNPJ n.º 10.627.791/0001-
38. valor total de R$ 8.524,84 (Oito mil, quinhentos e vinte e 
quatro reais e oitenta e quatro centavos), GUARAPUAVA CENTRO 
DIGITAL DE INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ n.º 06.194.394/0001-
42. valor total de R$ 26.497,00 (Vinte e seis mil, quatrocentos 
e noventa e sete reais), M. B. ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS 
- ME - CNPJ n.º 08.036.775/0001-29. valor total de R$ 8.978,00 
(Oito mil, novecentos e setenta e oito reais), SANTA TEREZINHA 
INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA. - CNPJ n.º 04.063.503/0001-67. 
valor total de R$ 13.294,80 (Treze mil, duzentos e noventa e 
quatro reais e oitenta centavos) e DIEGO RODRIGUES GARCIA 
FERRAMENTAS - ME - CNPJ n.º 11.136.478/0001-13. valor total 
de R$ 2.451,50 (Dois mil, quatrocentos e cinqüenta e um reais 
e cinqüenta centavos). Vencedoras da licitação, conforme consta 
nos autos do Processo nº 2.659/2014/CPL/PMM, autuado na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2014/CPL/PMM, a serem 
pagos com recursos do Erário Municipal. Ass. 04/04/2014.
Extratos de Contratos 026 e 027/2014/SEASP/PMM – Processo 
nº 2.659/2014/PMM – PE nº 015/2014/CPL/PMM, Objeto: 
Aquisição de mobiliário e equipamento de informática destinados 
a atender as necessidades da SEASP - Recurso: Erário Federal. 
Contratadas: M B ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS - ME - 
CNPJ nº 08.036.775/0001-29. Valor de R$ 8.978,00 e ÊXODO 
CONFECÇÕES LTDA - ME - CNPJ nº 10.627.791/0001-38. Valor 
de R$ 8.524,84. Vigência: 31.12.2014. Ass. 07/04/2014. 

João Salame Neto 
 Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671161

ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO. Origem:Pregão 
Eletrônico SRP Nº 02/2014/CPLS/FMS. Processo Licitatório 
nº 70/2014 CPLS-FMS. Ata de Registro de Preços Nº06/2014. 
Contratante:Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: 
Afonso M. Barros, Cnpj Nº 02.840.033/0001. Objeto:Eventual 
Aquisição Parcelada de Refeições e Lanches. Valor Total:R$ 
247.550,00 (duzentos e quarenta e sete mil, quinhentos e 
cinquenta reais). Vigência: 12 meses. Data da Assinatura: 07 
de abril de 2014.

Nagib Mutran Neto 
 Secretária de Saúde.

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671053
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

5º Termo Aditivo ao contrato 20130110, firmado entre o Fundo 
Municipal de Saúde e R. B Obras e Serviços Ltda. Classificação do 
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
por mais 90 (noventa) dias consecutivos para execução de obras 
e serviços da construção da Academia de Saúde intermediaria 
na Vila Aui-açú. Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II da Lei 
8666/93 e suas alterações posteriores. 
Vigência: 08/04/2014 a 07/07/2014

Tailândia-Pa 08 de abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

5º Termo Aditivo ao contrato 20130111, firmado entre o 
Fundo Municipal de Saúde e A. L Santos Construtora Ltda-Epp. 
Classificação do Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação por mais 90 (noventa) dias consecutivos para 
execução de obras e serviços de ampliação da Unidade Básica 
de Saúde - UBS da Vila Aui-açú. Fundamento Legal: Artigos 57, 
inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. 
Vigência: 08/04/2014 a 07/07/2014.

Tailândia-Pa 08 de abril de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

5º Termo Aditivo ao contrato 20130112, firmado entre o Fundo 
Municipal de Saúde e A.L.M Engenharia e Construções Ltda-Epp. 
Classificação do Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação por mais 90 (noventa) dias consecutivos para 
execução de obras e serviços de ampliação da Unidade Básica de 
Saúde - UBS da Vila Macarrão. Fundamento Legal: Artigos 57, 
inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. 
Vigência: 08/04/2014 a 07/07/2014

Tailândia-Pa 08 de abril de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671077

Avisos: HOMOLOGAÇÃO E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL 002/2014. Contratação De Empresa 
Especializada Na Aquisição De Equipamentos, Suprimentos 
E Acessórios De Informática Em Atendimento A Prefeitura, 
Secretarias E Fundos De Educação, Saúde E Assistência Social No 
Município De Irituia/Pa: Empresa Vencedora: Nanorte Serviços 
Ltda – Me. Data Da Homologação: 20/02/2014.. Vigência: 12 
A Ata De Registro Na Íntegra Está Disponível Na Prefeitura 
Municipal A Quem Interessar. Abertura do Pregão Presencial 
SRP 010/2014 Registro de preços que objetiva a Contratação 
de Pessoa Jurídica a fim de fornecer Produtos e Insumos 
Odontológicos e Laboratoriais para atender as necessidades da 
Secretaria e Fundo Municipal de Saúde Assistência Financeira: 
Manut. do Programa saúde bucal e manut. do PAB fixo. Ab 
29/04/2014 Às 17h.Pregão Presencial SRP 006/2014 Registro De 
Preços Que Objetiva A Contratação de Empresa Especializada na 
realização de cirurgias eletivas de varizes em conformidade com 
a PORTARIA Nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho 2012, que define 
os procedimentos eletivos cirúrgicos no atendimento aos usuários 
do SUS no Município de Irituia/PA. Ab. 28/04/2014 Às 07h. 
Pregão Presencial SRP 007/2014 Registro De Preços Que Objetiva 
A Contratação de Empresa Especializada em Infraestrutura de 
eventos, abrangendo montagem e desmontagem de ambientes 
necessários para o desenvolvimento das atividades em eventos 
em geral em atendimento a Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundos de Educação, Saúde e Assistência Social de Irituia/PA. 
Ab. 28/04/2014 Às 15h.HOMOLOGAÇÃO Da Tomada De Preços 
004/2014. Contratação De Pessoa Jurídica Para Construção De 
01 (Uma) Unidade De Saúde Tipo Ii No Bairro Lourdeslândia Do 
Município De Irituia/Pa: Empresa Vencedora: NANORTE SERVIÇOS 
LTDA – ME CNPJ: 10.715.305/0001-33 Valor: R$ 510.255,44 
(Quinhentos E Dez Mil Duzentos E Cinquenta E Cinco Reais E 
Quarenta E Quatro Centavos). Abertura do Pregão Presencial 
SRP 008/2014 Registro De Preços Que Objetiva Registro de 
preços que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica a fim de 
fornecer gêneros alimentícios básicos do PNAE – 2014 – IRITUIA/
PA em atendimento  as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. Ab. 29/04/2014 Às 07h. 009/2014 Registro de preços 
que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica a fim de fornecer 
Medicamentos de Farmácia Básica para atender as necessidades 
da Secretaria e Fundo Municipal de Saúde Assistência Financeira: 
Manut. da Farmácia Básica. Ab. 29/04/2014 Às 11h. Abertura 
do Pregão Presencial SRP 011/2014 Registro de preços que 
objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica a fim de fornecer 
Medicamentos, Material Técnico, Psicotrópicos, Equipamentos 
e Instrumentos Cirúrgicos para atender as necessidades da 
Secretaria e Fundo Municipal de Saúde.Assistência Financeira: 
Manut. do Programa saúde bucal e manut. do PAB fixo. Ab 
30/04/2014 Às 07h. HOMOLOGAÇÃO Da Tomada De Preços 
001/2014. Contratação De Empresa Especializada Na Construção 
De Uma Quadra Escolar Poliesportiva Coberta Com Vestiário Na 
Emef Alacid Nunes, Localidade De Patrimônio Deste Município De 
Irituia/Pa Convênio Celebrado Entre Pmi/Fnde/Mec Através Do 
Pac-2: Empresa Vencedora: Nanorte Serviços Ltda – Me CNPJ: 
10.715.305/0001-33 Valor: R$ 406.650,09 (quatrocentos e seis 
mil seiscentos e cinquenta reais e  nove centavos).

JOSÉ DE ANCHIETA LIMA DE OLIVEIRA
 Prefeito

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670731

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial N.º 004/2014 
– CMR-PP. Abertura às 13:00s do dia 23/04/2014, receberá 
propostas para ALUGUEL de (01) veículo. Tipo menor preço 
por empreitada global e melhores condições de pagamento. Os 
interessados poderão retirar o Edital no horário das 08:00 às 
14:00h, na Sala da CPL, no Prédio da Câmara Municipal, sito à 
Av. Brasil, nº. 491, Centro, Rurópolis - PA. Fone(93) 3543-1599. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671106

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 3008/2014-SEMAF

OBJETO: Aquisição de Pneus, Câmaras de AR e Protetores 
(FITÃO), ABERTURA: 25/04/2014, às 08:30 horas; LOCAL P/ 
RETIRADA E INFORMAÇÕES: Na sala de licitações, sito a Av. 
Castelo Branco 821, Centro, Brasil Novo/PA, das 08:00 às 14:00 
horas; deve ser recolhido uma taxa de R$ 100,00 (cem reais) 
para retirar o edital. Brasil Novo/PA, 08/04/2014.

José Jorge de Farias
Pregoeiro


